
Verordening op de heffing en invordering van leges Hillegom 2026 

De raad van de gemeente Hillegom; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 november 2025, voorstel- 

nummer 913893; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en invordering van leges Hillegom 2026 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. 'maand': het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het raadplegen van bij de gemeente berustende registers, leggers en plankaarten van de Dienst 

van het kadaster en de openbare registers door ambtenaren, in de uitoefening van hun functie; 

d. het in behandeling nemen van een aanvraag op basis van artikelen 3.2 tot en met 3.2.2 en 3.5 tot 

en met 3.5.3 van de tarieventabel, indien de aanvraag wordt ingediend door een non-profit orga- 

nisatie die blijkens haar statuten, alsmede gelet op de ingediende aanvraag, geen individueel, 

persoonlijk of groepswinstoogmerk heeft en waarbij de doelstellingen van de non-profitorganisatie 

van maatschappelijke, sociale pedagogische, sportieve, charitatieve en/of culturele aard zijn; 

e. het in behandeling nemen van een aanvraag voor een collecte- en kledinginzamelingsvergunning 

indien de aanvrager een instelling betreft die geregistreerd staat bij het Centraal Bureau Fondsen- 

werving (CBF) of een plaatselijke non-profit instelling die blijkens haar statuten de uitoefeningen 

ten doel stellen van maatschappelijke, sportieve, sociale of culturele aard. 

Nr. 554714 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Hillegom 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 1 



Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een 

nota of andere schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. 

2. Er kan een voorlopig bedrag worden gevorderd voor ten hoogste het bedrag dat vermoedelijk 

gevorderd zal worden. 

3. Het gevorderde bedrag dan wel het voorlopig gevorderde bedrag wordt mondeling, door toezen- 

ding of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belasting- 

schuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending: 

1. per post, binnen 8 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

2. langs elektronische weg, wordt gedaan onverwijld 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 8 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 8 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is mede van toepassing op een voorlopig gevorderd bedrag als 

bedoeld in artikel 6, tweede lid. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken, paragrafen of artikelen van de tarieventabel betreft: 

1. Paragraaf 1.2 (Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. Paragraaf 1.3 (Rijbewijzen); 

3. artikel 1.4.3 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. Paragraaf 1.13 (Kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
De Legesverordening Hillegom 2025 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, 

genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de 

belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 2 



Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als Legesverordening Hillegom 2026. 

Aldus besloten door de raad in zijn openbare vergadering van 11 december 2025. 

drs. Y. Hermans 

griffier 

R. ter Hark 

voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 3 



Tarieventabel behorende bij de Legesverordening Hillegom 2026 
  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

      

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, de registratie van 

een partnerschap of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

1.1.1 

een huwelijk als hierbij gebruik wordt gemaakt van de trouwzaal in het ge- 

meentehuis, een vast aangewezen trouwlocatie of een bijzonder huis op 

grond van artikel 64, Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek op: 

€ 0,00 Maandag om 9.00 uur en 9.30 uur (kosteloze ceremonie alleen in trouwzaal 

gemeentehuis/gemeentekantoor) 

1.1.1.1 

€ 193,00 woensdag om 11.00 uur en 11.30 uur (flits ceremonie alleen in trouwzaal 

gemeentehuis): 

1.1.1.2 

€ 480,00 Maandag na 9.30 uur tot en met vrijdag 16.00 uur (met uitzondering van 

woensdag 11.00 uur en 11.30 uur) 

1.1.1.3 

€ 1.078,00 Zaterdag van 10.00 uur tot en met 16.00 uur 1.1.1.4 

€ 1.555,00 Zondag en daarmee gelijkgestelde dagen van 12.00 uur tot en met 16.00 

uur 

1.1.1.5 

€ 1.555,00 een afwijkend tijdstip na verkregen toestemming: 1.1.1.6 

€ 330,00 De leges als bedoeld in 1.1.1.3 tot en met 1.1.1.6 worden verhoogd als het 

huwelijk, de registratie of de omzetting op verzoek op een éénmalig aange- 

wezen locatie plaatsvindt met een bedrag van 

1.1.2 

€ 162,00 De leges als bedoeld in 1.1.1.3 tot en met 1.1.1.6 worden verhoogd als het 

huwelijk, de registratie of de omzetting op verzoek wordt voltrokken door 

1.1.3 

een (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand van een andere 

gemeente (wordt aangesteld als babs voor één dag) met een bedrag van: 

€ 330,00 De leges als bedoeld in 1.1.1.3 tot en met 1.1.1.6 worden verhoogd als het 

huwelijk, de registratie of de omzetting op verzoek wordt voltrokken door 

1.1.4 

een nog te benoemen buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

voor één dag, met een bedrag van: 

€ 63,00 Het tarief bedraagt voor het beschikbaar stellen van een gemeentelijke ge- 

tuige bij een huwelijksvoltrekking of het registreren van een partnerschap, 

per getuige 

1.1.5 

€ 95,00 Het tarief bedraagt voor het laten wijzigingen van de inrichting van een 

trouwzaal/locatie 

1.1.6 

  Bij annulering binnen 4 weken voor de huwelijksvoltrekking/registratie 

partnerschap of de omzetting wordt 50% van de leges als bedoeld in artikel 

1.1.1.2 tot en met 1.1.1.4 in rekening gebracht 

1.1.7 

€ 60,00 Het tarief bedraagt voor het administratief omzetten van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk aan de balie/spreekkamer bij Burgerzaken 

1.1.8 

€ 36,00 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een (duplicaat) trouwboekje of 

een partnerschapsboekje 

1.1.9 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt 

het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

1.1.10 

€ 60,00 Het tarief bedraagt voor het wijzigen van een huwelijk of geregistreerd 

partnerschap zoals datum, tijd, locatie, babs etc. 

1.1.11 

      

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

1.2 

  van een nationaal paspoort: 1.2.1 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 4 



  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in subonderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

1.2.2 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de 

Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 

(faciliteitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.2.4 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.5.1 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 39,05 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.6 

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.6 

genoemd document, zijnde een toeslag op de in die onderdelen genoemde 

bedragen 

1.2.7 

      

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering verhoogd 

met 

1.3.2 

  Voor het verstrekken van een formulier Eigen Verklaring van het CBR geldt 

het tarief dat is vastgesteld door het CBR. 

1.3.3 

      

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen 

  Voor de toepassing van deze paragraaf wordt onder één verstrekking ver- 

staan verstrekken van één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor 

de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.4.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.4.2 

€ 14,30 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.2.1 

€ 10,25 In afwijking van onderdeel 1.4.2.1 bedraagt het tarief ingeval de aanvraag 

via het digitale loket plaatsvindt 

1.4.2.2 

€ 7,50 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van 

1.4.3 

gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie 

personen 

€ 29,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier of gedeelte daarvan 

1.4.4 

      

Paragraaf 1.5 (Vervallen) 

      

Paragraaf 1.6 (Vervallen) 

      

Paragraaf 1.7  Bestuursstukken 

  De bestuursstukken (o.a. programmabegroting, burgerjaarverslag) zijn digi- 

taal beschikbaar. Op verzoek worden agenda’s en bijbehorende raadsvoor- 

1.7.1 

stellen en besluiten van commissie- en raadsvergaderingen kosteloos ver- 

strekt. Achterliggende stukken zijn in te zien. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 5 



      

Paragraaf 1.8 Vastgoedinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.8.1 

  een fotokopie van een plan, zoals bestemmingsplan, voorbereidingsbesluit, 

wegenkaart behorende bij de legger bedoeld in onderdeel 1.8.2.2, structuur- 

plan of stadsvernieuwingsplan: 

1.8.1.1 

€ 0,55 per pagina op papier van A4-formaat: 1.8.1.1.1. 

€ 0,85 per pagina op papier van A3-formaat 1.8.1.1.2 

€ 13,95 per pagina op papier van A2-formaat 1.8.1.1.3 

€ 16,70 per pagina op papier van A1-formaat 1.8.1.1.4 

€ 18,90 per pagina op papier van A0-formaat 1.8.1.1.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

1.8.2 

€ 20,95 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregi- 

stratie gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen 

en gebouwen per adres of object 

1.8.2.1 

€ 20,95 de legger als bedoel in artikel 27 van de Wegenwet 1.8.2.2 

€ 20,95 een inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de gemeente ver- 

zonden is, als bedoeld in artikel 3.3, vijfde lid, van de Erfgoedwet 

1.8.2.3 

€ 20,95 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de Erfgoedwet, 

per aangewezen cultureel erfgoed 

1.8.2.4 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van kopieën van: 

1.8.3 

€ 21,60 het gemeentelijke adressenbestand of delen daarvan, per adres 1.8.3.1 

€ 21,60 het gemeentelijke relatiebestand adres-kadastraal perceel, per perceel: 1.8.3.2 

€ 21,60 het gemeentelijke adres-coördinatenbestand, per adres-coördinaat: 1.8.3.3 

      

Paragraaf 1.9 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.9 

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.9.1 

€ 14,30 tot het verstrekken van een bewijs van in leven zijn 1.9.2 

€ 14,30 tot het legaliseren van een handtekening 1.9.3 

€ 14,30 tot het verstrekken van een bewijs van Nederlanderschap 1.9.4 

€ 10,20 In afwijking van de onderdelen 1.9.2 en 1.9.4 bedraagt het tarief, ingeval de 

aanvraag via het digitale loket plaatsvindt 

1.9.5 

      

Paragraaf 1.10 Gemeentearchief 

€ 29,15 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het 

gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier 

of gedeelte daarvan 

1.10.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het gemeente- 

1.10.2 

archief berustend stuk: het bedrag van de voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders is 

opgesteld. 

  Indien een begroting als bedoeld in subonderdeel 1.10.2 is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

1.10.3 

dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

Paragraaf 1.11 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.11 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 6 



€ 94,35 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.11.1 

€ 94,35 tot de verlenging van de duur van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, vierde lid, van de Leegstandwet 

1.11.2 

      

Paragraaf 1.12 (Vervallen) 

      

Paragraaf 1.13 Kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b 

van de Wet op de kansspelen: 

1.13.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.13.1.1 

  voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten: 1.13.1.2 

€ 56,50 voor de eerste kansspelautomaat: 1.13.1.2.1 

€ 34,00 en voor ieder volgend speelautomaat: 1.13.1.2.2 

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van 

meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

1.13.1.3 

  voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een 

periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

1.13.1.4 

€ 226,50 voor de eerste kansspelautomaat: 1.13.1.4.1 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat: 1.13.1.4.2 

€ 59,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de 

kansspelen (loterijvergunning): 

1.13.2 

      

Paragraaf 1.14 Telecommunicatie 

€ 415,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van 

een instemmingsbesluit of vergunning zoals bedoeld in artikel 2.1, eerste 

1.14.1 

lid van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuur gemeente 

Hillegom 2016 

€ 2,30 indien het betreft een tracé in door de gemeente beheerde openbare gron- 

den, waarbij wordt uitgegaan van het theoretisch profiel van de beschikbaar 

gestelde tekening(en), per strekkende meter tracé verhoogd met: 

1.14.1.1 

€ 222,30 Het in onderdeel 1.14.1 genoemde bedrag wordt: indien met betrekking tot 

een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de gemeente, andere be- 

1.14.1.2 

heerders van openbare gronden en de aanbieder van het netwerk, verhoogd 

met 

€ 104,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in ver- 

band met de uitvoering van werkzaamheden van niet ingrijpende aard zoals 

1.14.2 

bedoeld in artikel 2.1, tweede lid van de Algemene verordening ondergrond- 

se infrastructuur gemeente Hillegom 2016 

      

Paragraaf 1.15 Verkeer en vervoer 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.15 

€ 50,85 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Regle- 

ment Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 

1.15.1 

€ 50,85 tot het verlenen een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

1.15.2 

  tot het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 

49 van het B.A.B.W.: 

1.15.3 

€ 192,65 bij de eerste aanvraag op basis van een keuring bij de GGD 1.15.3.1 

€ 79,50 bij verlenging 1.15.3.2 

€ 39,55 voor het verstrekken van een duplicaat 1.15.3.3 

€ 39,55 voor een instelling 1.15.3.4 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  1.15.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 7 



€ 110,10 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats: 1.15.4.1 

€ 250,00 tot het realiseren van een gehandicaptenparkeerplaats: 1.15.4.2 

€ 53,15 voor het wijzigen van een gehandicaptenparkeerplaats: 1.15.4.3 

€ 79,50 Als een aanvrager zijn eerste aanvraag om een gehandicaptenparkeerkaart 

intrekt voordat er een keuring bij de GGD plaats vindt, wordt een bijdrage 

in rekening gebracht als genoemd bij artikel 1.15.3.2 zijnde 

1.15.4.4 

€ 128,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 29 van de Wet vervoer 

gevaarlijke stoffen 

1.15.5 

      

Paragraaf 1.16 Overige APV vergunningen niet vallend onder de EDR 

€ 128,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van ontheffing voor het 

buiten een inrichting veroorzaken van geluidshinder op grond van artikel 

4:6 van de APV 

1.16 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van aanvraag tot het 

verkrijgen van een: 

1.16.1 

€ 86,35 ontheffing van het verbod om met een voertuig te rijden of deze te laten 

staan in een park of plantsoen op grond van artikel 5:11 van de APV 

1.16.1.1 

€ 341,35 ontheffing voor rijden met een motorvoertuig in natuurgebieden op grond 

van artikel 5:33 van de APV 

1.16.1.2 

€ 86,35 ontheffing van het verbod om op aangewezen plaatsen of bepaalde tijden 

te venten met gedrukte stukken waarin de vrijheid van meningsuiting wordt 

geopenbaard op grond van artikel 5:16 van de APV 

1.16.1.3 

€ 86,35 ontheffing van het verbod om afvalstoffenstoffen buiten inrichtingen te 

verbranden op grond van artikel 5:34 van de APV 

1.16.1.4 

€ 86,35 ontheffing van het verbod van incidentele as verstrooiing op de openbare 

weg op grond van artikel 5:36 van de APV 

1.16.1.5 

      

Paragraaf 1.17 Diversen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.17.1 

€ 12,00 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina 

1.17.1.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen: 

1.17.1.2 

€ 0,60 per pagina op papier van A4-formaat 1.17.1.2.1 

€ 0,80 per pagina op papier van A3-formaat 1.17.1.2.2 

€ 13,90 per pagina op papier van A2-formaat 1.17.1.2.3 

€ 16,70 per pagina op papier van A1-formaat 1.17.1.2.4 

€ 19,00 per pagina op papier van A0-formaat 1.17.1.2.5 

€ 21,60 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.17.1.3 

€ 21,60 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.17.1.4 

€ 144,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven van een huisnummerbesluit 

1.17.2 

€ 100,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag op 

grond van een vergunning gebruik openbare grond als bedoeld in artikel 

2.10 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

1.17.3 

      

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 8 



Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Artikel 2.1 Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en 

in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op 

dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is 

bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activitei- 

ten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid be- 

2. 

doeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in 

dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarie- 

ventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omge- 

vingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder omgevingsvergunning 

te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

3.1 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het 

3.2 

verboden is deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd 

is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toe- 

passing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkings- 

plicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  Aanlegkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van 

de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

3.3 

en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor 

het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de 

kosten die voortvloeien uit de aangegane verplichtingen voor de fysieke 

realisatie (het aanleggen) van de werken of de werkzaamheden, de omzet- 

belasting daarin niet begrepen, en indien de werken of werkzaamheden 

geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die aan 

een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het 

tot stand brengen van de werken of de werkzaamheden waarop de aanvraag 

betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

  Bouwkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en 

3.4 

van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor 

het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de 

kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke reali- 

satie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet be- 

grepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten 

worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de 

aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen. 

  Achtererfgebied: gebouwerf achter de lijn die het hoofdgebouw doorkruist 

op 1 m achter de voorkant en van daaruit evenwijdig loopt met het aangren- 

3.5 

zend openbaar toegankelijk gebied, zonder het hoofdgebouw opnieuw te 

doorkruisen of in het gebouwerf achter het hoofdgebouw te komen, waarbij 

als op een perceel meer gebouwen aanwezig zijn die noodzakelijk zijn voor 

het verrichten van de op grond van het omgevingsplan of een omgevings- 

vergunning voor een omgevingsplanactiviteit op het perceel toegestane 

activiteiten of als het hoofdgebouw geen woning is, maar op het perceel 

wel een of meer op de grond staande woningen aanwezig zijn, voor het 

leggen van deze lijn bepalend is het hoofdgebouw, de woning of een van 

de andere hiervoor bedoelde gebouwen, waarvan de voorkant het dichtst 

is gelegen bij openbaar toegankelijk gebied; 

  Bijbehorend bouwwerk: uitbreiding van een hoofdgebouw of functioneel 

met een zich op hetzelfde perceel bevindend hoofdgebouw verbonden, daar 

wel of niet tegen aangebouwd gebouw, of ander bouwwerk, met een dak; 

3.6 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 9 



  Buitenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit die niet voldoet aan de 

regels van het omgevingsplan of niet vergunningvrij is. 

3.7 

  Kleine buitenplanse omgevingsplanactviteit: 3.8 

a. bijbehorende bouwwerken of uitbreidingen daarvan binnen de bebouw- 

de kom; 

b. bijbehorende bouwwerken of uitbreidingen daarvan in het achtererf- 

gebied niet hoger dan 5 meter en met een oppervlakte van niet meer 

dan 150 m2 buiten de bebouwde kom; 

c. een evenement, met uitzondering van locaties waar de kernactiviteit 

het houden van evenementen is. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

  

  Principeverzoek; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omge- 

vingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de 

onderdelen b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals op- 

genomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activi- 

teiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voor- 

komend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten be- 

doeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voor- 

komend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een 

aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is 

5. 

niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift 

betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Paragraaf 2.2 Voorfase (Verken uw idee - principeverzoek) 

Artikel 2.4 Principeverzoek 

  Voordat een formele aanvraag om een besluit als bedoeld in de overige 

paragrafen van deze titel wordt ingediend en betrekking heeft op een prin- 

  

cipeverzoek over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor 

de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

€ 0,00 voor een informatie verzoek: a. 

€ 163,50 beoordeling vergunningvrij/vergunningplicht: b. 

€ 163,50 toets aan regels omgevingsplan: c. 

€ 163,50 beoordeling technische bouwactiviteit: d. 

€ 163,50 beoordeling andere activiteit dan bouwen: e. 

€ 163,50 beoordeling ‘conceptaanvraag’ (onvankelijkheid/indieningsvereisten): f. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 10 



€ 163,50 ambtelijke begeleiding advies ruimtelijke kwaliteit (welstand): g. 

€ 296,00 voor een beoordeling van de wenselijkheid van het initiatief (intaketafel): h. 

€ 888,00 voor een beoordeling van de haalbaarheid van het initiatief (omgevingstafel): i. 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

  

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

1,25% indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen a. 

€ 70,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,98% indien de bouwkosten € 10.000 tot € 25.000 bedragen b. 

€ 100,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,83% indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen c. 

€ 250,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,76% indien de bouwkosten € 50.000 tot € 100.000 bedragen d. 

€ 500,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,69% indien de bouwkosten € 100.000 tot € 200.000 bedragen e. 

€ 678,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,65% indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen f. 

€ 1.234,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,62% indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen g. 

€ 2.909,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,57% indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen h. 

€ 5.468,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,54% indien de bouwkosten meer dan € 2.000.000 bedragen i. 

€ 10.237,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

2,69% indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen a. 

€ 163,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

2,27% indien de bouwkosten € 10.000 tot € 25.000 bedragen b. 

€ 261,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,95% indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen c. 

€ 506,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,77% indien de bouwkosten € 50.000 tot € 100.000 bedragen d. 

€ 869,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,62% indien de bouwkosten € 100.000 tot € 200.000 bedragen e. 

€ 1.580,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,52% indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen f. 

€ 2.878,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,43% indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen g. 

€ 6.788,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,34% indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen h. 

€ 12.760,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,25% indien de bouwkosten € 2.000.000 of meer bedragen i. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 11 



€ 23.889,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

Artikel 2.6a Gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie omgevings- 

1. 

kwaliteit Hillegom als bedoeld in de verordening Gemeentelijke adviescom- 

missie omgevingskwaliteit Hillegom 2022 dat uitsluitend betrekking heeft 

op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsre- 

gels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet, per aanvraag: 

€ 100,00 indien de bouwkosten lager zijn dan € 50.000,00: a. 

0,20% indien de bouwkosten € 50.000,00 tot € 2.000.000,00 bedragen: b. 

€ 4.000,00 indien de bouwkosten € 2.000.000,00 tot € 6.000.000,00 bedragen: c. 

0,05% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.000.000,00 te boven gaat;   

€ 6.000,00 indien de bouwkosten € 6.000.000,00 of meer bedragen: d. 

25% van het 

geldende le- 

gestarief 

Vanaf 4e behandeling aanvraag omgevingsvergunning, geldt per behande- 

ling: 

2. 

  Het op grond van het eerste lid en tweede lid berekende bedrag wordt naar 

boven afgerond op € 5,00. 

3. 

€ 100,00 Advies aan de intake- of omgevingstafel, per behandeling: 4. 

€ 100,00 Advies met betrekking tot een vooroverleg/principeverzoek, per behandeling: 5. 

  Indien binnen één jaar na het principeverzoek/vooroverleg een vergunning- 

aanvraag wordt ingediend, wordt tot maximaal 2x vooroverleg in mindering 

gebracht op de legeskosten, met een minimaal factuurbedrag van € 0,- 

€ 125,00 Voor extra werkzaamheden (kwaliteitsteam, locatieonderzoek) bedraagt het 

tarief, per uur: 

6. 

  Het op grond van het vierde lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

5. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrok- 

ken. 

  Het op grond van het vierde lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

7. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrok- 

ken. 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

€ 409,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een 

sloopactiviteit met betrekking tot een monument of beschermd stads- en 

dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument, 

provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk mo- 

nument, voorbeschermd provinciaal monument of voorbeschermd rijksmo- 

nument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 0,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 12 



€ 0,00 voor het herstellen of gebruiken op een wijze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht: 

b. 

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit [gereserveerd] 

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

€ 634,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbe- 

schermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- of 

dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed [gereserveerd] 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten 

€ 2.029,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a van de Omgevingswet bestaande uit een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 

tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.20 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.055,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.838,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit: 

b. 

€ 2.432,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 

3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.055,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.838,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit: 

b. 

€ 2.432,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 

3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activi- 

teiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 4.055,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 13 



€ 2.838,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit: 

b. 

€ 2.432,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 

3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomge- 

ving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

€ 4.055,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.838,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit: 

b. 

€ 2.432,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

€ 4.055,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

  

onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 

3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld 

in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.055,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.838,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit: 

b. 

€ 2.432,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

€ 4.055,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

  

onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.12 tot en met 2.19 dezelfde milieu- 

belastende activiteit onder meer dan een categorie valt en de aanvraag om 

1. 

een omgevingsvergunning heeft op al deze categorieën betrekking, wordt 

die milieubelastende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, 

waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde 

tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

kernactiviteit in een 

2. 

bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit 

andere 

bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al 

deze activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 14 



het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de 

kernactiviteit valt. 

Artikel 2.20a Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

50,00% Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning met betrekking 

tot een milieuebelastende activiteit: 

  

  van het regulier tarief bedoeld in de verordening.   

Artikel 2.20b Intrekken omgevingsvergunning 

€ 1.014,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning met betrek- 

king tot een milieubelastende activiteit, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

  

Artikel 2.20c Beoordeling aanvullende gegevens 

€ 1.014,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning met betrek- 

king tot een milieubelastende activiteit, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 507,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen afkomstig 

van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 1.014,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als 

  

bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen af- 

komstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven (gereserveerd) 

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschapsele- 

ment en aardkundige waarde (gereserveerd) 

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg (gereserveerd) 

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

€ 165,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of ver- 

andering brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 

2:11 van de Algemene plaatselijke verordening Hillegom in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 244,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of 

veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld in artikel 2:12 van de 

Algemene plaatselijke verordening Hillegom in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 15 



€ 386,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een 

activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie [gereserveerd] 

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

€ 102,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtopstand, 

bedoeld in artikel 4:11 van de Algemene plaatselijke verordening Hillegom 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

€ 127,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp van 

een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die 

zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in 

artikel 4:15 van de Algemene plaatselijke verordening Hillegom in samen- 

hang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld 

in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken 

€ 201,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

  

a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag van roerende zaken in 

een bepaald gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 2:10 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening Hillegom in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen [gereserveerd] 

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

€ 568,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande 

paragrafen van dit hoofdstuk: 

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

€ 528,00 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als 

bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 

7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 16 



per maatwerkvoorschrift: 

€ 528,00 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 2.213,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

  

€ 2.213,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

€ 528,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt 

het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

  

€ 528,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: het bedrag van de voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omge- 

a. 

vingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

€ 528,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: het 

bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

b. 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meege- 

deelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burge- 

meester en wethouders is opgesteld. 

€ 2.213,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: het bedrag van de 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen 

c. 

van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en wethou- 

ders is opgesteld. 

€ 528,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt het 

tarief: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

d. 

de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvra- 

ger meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college 

van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 215,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit 

  

gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbe- 

sluit: 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

€ 223,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de 

omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

1. 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere wijziging 

dan genoemd onder het eerste lid van een omgevingsvergunning is hetzelfde 

2. 

tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor de activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking 

heeft. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 223,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

  

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning [gereserveerd] 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 17 



Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens [gereserveerd] 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing 

op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een 

  

onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een omge- 

vingsvergunning of ander besluit.De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn 

van overeenkomstige toepassing op het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake 

is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van het omgevingsplan: het bedrag van de voorafgaand aan 

1. 

het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omge- 

vingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid is uitgebracht, wordt een 

aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

2. 

de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Tenzij kostenverhaal op andere wijze met elkaar is overeengekomen. 3. 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 491,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond 

  

van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen 

van bestuur of het omgevingsplan: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.46a Planologische strijdigheid met het omgevingsplan (waarbij  tevens  of geen sprake is van 

een bouwactiviteit) 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief: 

  

€ 296,00 als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit in overeenstem- 

ming is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of 

a. 

het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omge- 

vingsplan, bedoeld in artikel 22.1, onder a, van de Omgevingswet dan be- 

draagt het tarief (binnenplanse omgevingsplanactiviteit waarbij gebruik 

wordt gemaakt van een binnenplanse afwijkingsbevoegdheid, wijzigingsbe- 

voegdheid of uitwerkingsplicht): 

€ 528,00 als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsver- 

b. 

gunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan dan bedraagt 

het tarief (kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

€ 4.104,00 als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsver- 

c. 

gunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan dan bedraagt 

het tarief (buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

5,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt 

ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond 

van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

  

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing 

is op de voorbereiding van het besluit: 

  

€ 2.762,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.052,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 2.052,00 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 18 



  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag 

een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 290,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 290,00 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 2.762,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): c. 

€ 290,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport: 

d. 

Artikel 2.50 Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 

1. 

advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 577,00 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

€ 1.120,00 voor een advies van de agrarische commissie wordt ingewonnen, omdat 

de aanvraag als bedoeld in dat onderdeel betrekking heeft op het vestigen 

b. 

of het uitbreiden van agrarische bedrijven en agrarische hulp- en nevenbe- 

drijven of, in andere gevallen, omdat krachtens wettelijk voorschrift voor 

de in dat onderdeel bedoelde aanvraag advies van de agrarische commissie 

nodig is: 

  voor een advies van de landschapsdeskundige: c. 

€ 1.074,00 indien het advies betrekking heeft op het vergroten van een bouwvlak of 

het veranderen van de vorm van een agrarisch bouwvlak (wijzigen omge- 

vingsplan): 

  

€ 1.109,00 indien het advies betrekking heeft op het verplaatsen van bedrijfs-bebouwing 

in het landelijk gebied (wijzigen omgevingsplan): 

  

€ 1.074,00 indien het advies betrekking heeft op de zogenaamde “Ruimte voor Ruim- 

teregeling” (wijzigen omgevingsplan): 

  

€ 577,00 voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in artikel 2.6a of het eerste 

lid, onderdelen a tot en met c: 

d. 

Artikel 2.51 Instemming 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander 

1. 

besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit 

waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de 

Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de 

activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2. 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na Principeverzoek 

100,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef 

en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 

1. 

2.9, is voorafgegaan door een aanvraag voor een Principeverzoek als bedoeld 

in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 

2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, 

bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op 

vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om 

de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

  van de voor het Principeverzoek geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevings- 

vergunning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg 

betrekking had; 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 19 



b. in overeenstemming met de uitkomsten van het Principeverzoek; en 

c. binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevings- 

overleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de 

dagtekening van de kennisgeving. 

Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag [gereserveerd] 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

85,00% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning nadat de aanvraag in behan- 

  

deling is genomen oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omge- 

vingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85,00% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. 

De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

bij reguliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

  

de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk 

intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat 

75,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken nadat de aanvraag 

in behandeling is genomen: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

  

50,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot zes 

weken nadat de aanvraag in behandeling is genomen: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

  

25,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken nadat 

de aanvraag in behandeling is genomen: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift 

bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

  

de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk 

intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat 

75,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken nadat de aanvraag 

in behandeling is genomen: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

  

50,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot 

achttien weken nadat de aanvraag in behandeling is genomen: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

  

25,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken 

nadat de aanvraag in behandeling is genomen: 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 20 



  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of mili- 

eubelastende activiteiten 

  Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevings- 

vergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag 

  

van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verle- 

ning van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of mi- 

lieubelastende activiteiten 

20,00% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

rechterlijke uitspraak. 

b. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. 

  

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  Een bedrag minder dan € 100,- wordt niet teruggegeven.   

      

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn en niet vallend onder hoofdstuk 

2 

      

Paragraaf 3.1 Horeca 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

€ 571,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning ingevolge artikel 3 van 

de Alcoholwet: 

3.1.1 

€ 156,00 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de sluitingstijd voor 

een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29 van de Algemene plaat- 

selijke verordening 

3.1.2 

€ 156,00 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet (wijziging inrichting): 3.1.3 

€ 156,00 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid van de Alcoholwet of van de exploitatievergunning als bedoeld 

3.1.4 

in artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke verordening (wijziging leiding- 

gevende): 

€ 126,00 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing of een verklaring als be- 

doeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

3.1.5 

€ 126,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een exploitatiever- 

gunning op grond van artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke verordening. 

3.1.6 

Dit tarief is niet verschuldigd indien de exploitatievergunning gelijktijdig 

met de vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet verleend wordt. 

      

Paragraaf 3.2. Organiseren evenementen of markten 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement 

3.2 

als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening Hillegom 

(evenementenvergunning), indien het betreft: 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 21 



€ 332,00 een B- of C-evenement zoals bedoeld in het “Kader evenementveiligheid” 

van de Veiligheidsregio Hollands Midden of een evenement met verhoogd 

risicoprofiel: 

3.2.1 

€ 166,00 een A- evenement zoals bedoeld in het "Kader evenementveiligheid" van 

de Veiligheidsregio Hollands Midden: 

3.2.2 

      

Paragraaf 3.3 Seksbedrijven 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.3 

  tot het verlenen van een exploitatievergunning of het wijzigen van een ex- 

ploitatievergunning als bedoeld in artikel 3.4, eerste lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening Hillegom: 

3.3.1 

€ 2.831,00 voor een seksinrichting: 3.3.1.1 

€ 2.831,00 voor een escortbedrijf: 3.3.1.2 

  tot het wijzigen van een naam van een beheerder op de reeds bestaande 

exploitatievergunning: 

3.3.2 

€ 710,00 voor een seksinrichting: 3.3.2.1 

€ 710,00 voor een escortbedrijf: 3.3.2.2 

      

Paragraaf 3.4 Huisvestingswet 2014 en Wet goed  verhuurderschap 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.4 

€ 294,00 tot het verlenen van een vergunning om woonruimte aan de bestemming 

tot bewoning te onttrekken of onttrokken te houden als bedoeld in artikel 

21, eerste lid, aanhef en onder a, van de Huisvestingswet 2014: 

3.4.1 

€ 431,00 tot het verlenen van een vergunning om woonruimte met andere woonruimte 

samen te voegen of samengevoegd te houden, als bedoeld in artikel 21, 

eerste lid, aanhef en onder b, van de Huisvestingswet 2014: 

3.4.2 

€ 515,00 tot het verlenen van een vergunning om zelfstandige woonruimte in onzelf- 

standige woonruimte om te zetten of omgezet te houden als bedoeld in ar- 

tikel 21, eerste lid, aanhef en onder c, van de Huisvestingswet 2014: 

3.4.3 

€ 515,00 tot het verlenen van een vergunning om woonruimte tot twee of meer 

woonruimten te verbouwen of in die verbouwde staat te houden, als bedoeld 

in artikel 21, eerste lid, aanhef en onder d, van de Huisvestingswet 2014 

3.4.4 

€ 515,00 tot het verlenen van een vergunning om een recht op een gebouw te splitsen 

in appartementsrechten, als bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de Huisves- 

tingswet 2014 

3.4.5 

      

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag op 

grond van een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 5.18 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening Hillegom: 

3.5 

€ 150,00 tot het verlenen van een vaste-standplaatsvergunning 3.5.1 

€ 75,00 tot het verlenen van een tijdelijke of seizoensgebonden standplaatsvergun- 

ning 

3.5.2 

€ 150,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag op 

grond van de Marktstandplaatsvergunning als bedoeld in artikel 6 van de 

Marktverordening: 

3.5.3 

€ 29,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

inschrijving/handhaving op de wachtlijst voor een standplaats al dan niet 

op de weekmarkt 

3.5.4 

      

Paragraaf 3.6 Winkeltijdenwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.6 

€ 83,00 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet of 

het Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet 

3.6.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 22 



€ 83,00 tot het verlenen van toestemming om een in onderdeel 3.6.1 bedoelde ont- 

heffing over te dragen aan een ander 

3.6.2 

€ 83,00 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 3.6.1 bedoelde ontheffing 3.6.3 

      

Paragraaf 3.7 Kinderopvang/gastouderopvang 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.7 

€ 658,00 tot het in exploitatie nemen van een voorziening van gastouderopvang 

overeenkomstig artikel 1.45 tweede lid van de Wet kinderopvang 

3.7.1 

€ 1.533,00 tot het in exploitatie nemen van een kindercentrum of gastouderbureau 

overeenkomstig artikel 1.45, eerste lid van de Wet kinderopvang 

3.7.2 

€ 1.533,00 tot houderwisseling van een kindercentrum of gastouderbureau conform 

artikel 7, derde lid, Besluit landelijk register kinderopvang, register buiten- 

lands kinderopvang en personenregister kinderopvang 

3.7.3 

50% Indien de aanvraag als bedoeld in subonderdeel 3.7.1, 3.7.2 of 3.7.3 wordt 

ingetrokken na het in behandeling nemen ervan, maar voordat wordt aan- 

3.7.4 

gevangen met het bieden van gastouderschap of het in exploitatie nemen 

van een kindercentrum of gastouderbureau, wordt teruggave verleend voor 

  van de geheven leges.   

      

Paragraaf 3.8 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking   

€ 299,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een andere, in deze titel niet benoemde vergunning of 

ontheffing of tot het nemen van een andere beschikking 

3.8 

  

Behorende bij raadsbesluit van 11 december 2025 

  

De griffier van de gemeente Hillegom 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 554714 18 december 2025 23 


